2º - O artigo 4º passará a vigorar com a seguinte redação:  

“Art. 4º O programa do Auxílio-Alimentação compreende o repasse de um valor aos servidores 

Público Municipais de Alto Alegre de que trata esta lei, individualmente na proporção 

equivalente a R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), pagos junto com a folha de 

pagamento, ou através de um vale ou um cartão magnético, que neste caso será pago até o 

dia 10 (dez) de cada mês. 

§ 1º...................................................................................................................................”

[...]

É com enorme satisfação que saudamos Vossas Excelências e encaminhamos este 

Projeto de Lei, elaborado pelo Poder Executivo Municipal, o qual dispõe sobre o reajuste do 

programa de auxílio alimentação.  

O Poder Executivo propõe o reajuste do vale alimentação de 250,00 (duzentos e 

cinquenta reais) para 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), conforme prevê o artigo 6º da 

Lei Municipal nº 2.760/2022 de 04/02/2022.  

Este reajuste do vale-alimentação será para recomposição ao poder de compra, 

valorização dos servidores, impacto na qualidade de vida e motivação e engajamento na